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2. Доц. Д-р Бисер Кирилов Борисов, д м

3. Доц. Д-р Явор Йорданов Иванов, д м (резервен член)
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Плевен.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Катедрата по кардиология,

пулмология и ендокринология, ул.“Г. Кочев“8А-УМБАЛ“Д-р Г. Странски“ ЕАД, първа клинична база
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ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

БИА- биоелектричен импедансен анализ

ЗДТ1-Захарен диабет тип 1

ЗДТ2- Захарен диабет тип 2

ИРИ – имуно-реактивен инсулин

ИР-инсулинова резистентност

ИТМ – индекс на телесна маса

МС-метаболитен синдром

НГГ – нарушена гликемия на гладно

НГТ – нарушен глюкозен толеранс

ОГТТ – орален глюкозо- толерансен тест

СУЕ- скорост на утаяване на еритроцитите

CD19+ (B cells)-В-лимфоцити

CD3-/CD16+CD56+ (NK-natural killer)- NK клетки

CD3+Tcells- общи Т лимфоцити

CD4+ (T helper cells)-Т хелпери; Th

CD4+/CD8+ ratio- съотношение Тh/Тs

CD8+ (T suppresor cells) -Т супресори; Ts

HbA1c – гликиран хемоглобин

НОМА β% (Homeostatic Model Assessment β%)-НОМА%В

HOMA-IR (Homeostatic Model Assessment for Insulin Resistance)- HOMA-ИР

CRP- С-реактиен протеин

hsCRP – високочувствителен С – реактивен протеин

IL-1-интерлевкин-1

IL-6-интерлевкин -6

IRS-1- insulin receptor substrate- инсулин рецепторен субстрат 1

PRRS-pattern recognition receptors

TLRs-Toll- like receptors;

TNF-α—тумор некротичен фактор алфа
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I.ВЪВЕДЕНИЕ:

През последните 30 години стереотипната представа за патогенезата на захарния

диабет тип 2 (ЗДТ2) се промени от класическо метаболитно до мултифакторно хронично

заболяване, протичащо с нискостепенно хронично възпаление. Висцералното

затлъстяване е не само основен фактор за развитие на инсулинова резистентност (ИР),

но и причина за възникване и персистиране на ниско- степенно хронично възпаление

сред пациентите с метаболитен синдром (МС) и ЗДТ2. Инициацията на възпалителния

процес при тези състояния се осъществява посредством активиране и дисрегулация на

вродения имунитет. Повишената серумна концентрация на не- естерефицираните мастни

киселини и глюкозата по няколко различни механизми водят до вътреклетъчно

активиране в адипоцити, макрофаги, хепатоцити, мускулни, ендотелни и панкреасни β-

клетки на основните регулаторни пътища на възпалението и поддържат продукцията на

възпалителни цитокини като IL-1 (интерлевкин 1), IL-6 (интерлевкин 6), TNFα (тумор

некротичен фактор α) и CRP (С- реактивен протеин). Хроничната хипергликемия, при

пациенти със ЗДТ2 и МС, и свързаната с нея глюкотоксичност, наред с клетките и

продуктите на възпалението причиняват β- клетъчен стрес и апоптоза, продукция на

автоантитела и активация на Т- лимфоцити, насочени към панкреасни β- клетъчни

антигени. Степента на затлъстяване и обема на висцералната мастна тъкан се явяват

критични за развитието на панкреасната β- клетъчна апоптоза и те представляват

патогенетичен ”мост”, разделящ ЗД тип 1 (ЗДТ1) от ЗДТ2. Автоимунно- медиирана

панкреасна β- клетъчна деструкция се открива и при двата типа диабет, но скоростта на

развитие е много по- бавна при ЗДТ2.

Настоящия дисертационен труд изследва и анализира взаимовръзката между

нискостепенното хронично възпаление, имунните промени и клинико- лабораторните

отклонения при МС и ЗДТ2 като се проследяват нивата на серумните цитокини IL-1, IL-

6, TNFα, hsCRP, T- лимфоцитните, В- лимфоцитните популации и NK – клетките (natural

killers) сред пациенти с МС и ЗДТ2 .

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

II.1. ЦЕЛ

Целта на настоящата работа е да се проучат нивата на цитокините: интерлевкин- 1,

интерлевкин- 6, тумор- некротичен фактор алфа и лимфоцитните субпопулации в

периферна кръв като маркери за нискостепенно хронично възпаление и имунен отговор

при пациенти с метаболитен синдром и да се анализира взаимовръзката им с

различните клинико- лабораторни отклонения, включени като компоненти в

характеристиката му.

II.2. ОСНОВНИ ЗАДАЧИ

За изпълнение на посочената цел бяха поставени следните конкретни задачи:
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А: В първа част на проучването (включваща пациенти с МС без ЗДТ2 и пациенти с

МС и ЗДТ2):

2.1 Да се направи сравнителна характеристика по отношение на възраст,

антропометрични данни и обща клинично- лабораторна характеристика на изследваните

групи лица с МС без ЗДТ2 и със ЗДТ2.

2.2 Да се сравнят основните параметри на въглехидратен метаболизъм (промени в

гликемията в хода на 75 гр. ОГТТ) и инсулиновите индекси: Инсулинова чувствителност

(НОМА- IR), Инсулинова секреция (НОМА-%β) и съотношението триглицериди/ХДЛ-

холестерол на участниците от изследваните групи лица с МС без ЗДТ2 и лица с МС и

ЗДТ2.

2.3 Да се изследват и сравнят нивата на плазмени цитокини - IL-1, IL-6, TNF-α и hsCRP

както и СУЕ и общ левкоцитен брой между изследваните групи лица с МС без ЗДТ2 и

лица с МС и ЗДТ2.

2.4 Да се проучат корелативните връзки между плазмените нива на изследваните

цитокини и маркерите на нискостепенното хронично възпаление (СУЕ, общ левкоцитен

брой, hsCRP) с показателите на въглехидратна обмяна, инсулиновите индекси,

висцералния обезитет и плазмените нива на липидите.

Б: Във втора част на проучването (включваща пациенти с МС без ЗДТ2, с МС и

ЗДТ2 и пациенти със ЗДТ1):

2.5. Да се проведе сравнителен количествен и качествен анализ на общият и

диференциран левкоцитен профил и лимфоцитните субпопулации [Общи

неспецифични Т лимфоцити (CD+3), Th (CD+4), Ts (CD+8), NK клетки (CD3-

/CD16+/CD56+) и В лимфоцити (CD+19)] в периферна кръв между различните групи

лица [(пациенти с МС без ЗДТ2, пациенти с МС и ЗДТ2 и пациенти със захарен диабет

тип 1); (ЗДТ1)].

2.6. Да се изследва и оцени връзката между лимфоцитните субпопулации в периферна

кръв с ИТМ и обиколката на талията.

2.7. Да се проследи взаимовръзката между лимфоцитните субпопулации в периферна

кръв и промените в гликемията, инсулиновата секреция и чувствителност при

изследваните пациенти.

2.8. Да се изследва и оцени връзката между лимфоцитните субпопулации в периферна

кръв и промените в серумния холестерол, неговите фракции и серумните триглицериди.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

III. 1. ДИЗАЙН НА ПРОУЧВАНЕТО:

Извършени са две проучвания, със сравнителен характер, тип «случай- контрола» при

пациенти с метаболитен синдром.
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III. 1.1. Първото проучване включва: Изследване на цитокини (интерлевкин

1, интерлевкин 6, тумор некротичен фактор алфа) и маркери на възпалението

(високо сензитивен С реактивен протеин) при пациенти с метаболитен синдром и

захарен диабет тип 2.

III. 1.2. Второто проучване включва: Изследване на лимфоцитни

субпопулации (CD3, CD4, CD8, CD19) и Th/Ts съотношението при пациенти с

метаболитен синдром и захарен диабет тип 2.

III.2. КЛИНИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНАТА ПОПУЛАЦИЯ:

В първото проучване бяха включени: общо 79 пациенти с МС и 21 здрави лица,

разделени в три групи както следва:

1) група А- 45 пациенти с МС без ЗДТ2

2) група В- 34 пациенти с МС и ЗДТ2

3) група С-21 здрави лица

Във второто изследване бяха включени: общо 96 пациенти с МС, 22 пациенти

със ЗДТ1 и 21 здрави лиц, разпределени в четири групи както следва:

1) група А- 26 пациенти с МС без ЗДТ2

2) група В- 70 пациенти с МС и ЗДТ2

3) група D- 22 пациенти със ЗДТ1


[…]


периферната кръв. Вероятно при нарастване на ИТМ и обиколката на талията, в условия

на нискостепенно възпаление, се осъществява миграция от периферната кръв към

висцералната мастна тъкан и активация на различни типове имунокомпетентни клетки.
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Анализът за възможна взаимнообусловенност на промените в общия и диференциален

левкоцитен брой и лимфоцитните популацаии с промените в липидния профил при

изследваните лица показа множество и най- силно изявени взаимовръзки.

За ЗДТ2 е характерно наличието на повишени нива на липиди и неестерифицирани

мастни киселини в плазмата. Излишъкът от липидо- съдържащи нутриенти може да

засегне функцията на имунокомпетентните клетки. Като доказателство на горното

твърдение служат получените от нас положителни корелации между нивата на общ

холестерол и серумни триглицериди с общ Ts брой сред пациентите с МС без ЗДТ2, както

и негативна корелация с нивата на HDL холестерола. В групата на лицата с МС и ЗДТ2

се наблюдава положителна взаимовръзка между серумните триглицериди и общия

левкоцитен брой, лимфоцитите и моноцитите в периферна кръв и негативна с нивата на

HDL. Липсата на установени корелационни зависимости между левкоцитните нива и

диференциалния лимфоцитен профил с гликемията, нивата на ендогенен инсулин и

индексите на ИР и инсулинова секреторна активност при всички с МС вероятно

подсказва ролята на липидните нарушения като водещи за промените в

имунокомпетентните клетъчни типове в еволюцията и патогенетичните механизми,

отговорни за развитието на ИР в условия на нискостепенно хронично възпаление и

висцерално затлъстяване.

От друга страна получените сигнификантни прагови стойности на общи лимфоцити, Th

и Ts, разграничаващи лицата със ЗДТ2 и здравите с много добра или добра диагностична

тоност и невъзможността да се изчисли риска за развите на ЗДТ2 поставя въпроса за

провеждането на последващи изследвания в по- голям обем популация. Резултатите от

тези изследвания биха описали по- детайлно промените, които настъпват в имунната

система като патогенетичен елемент в развитието на ЗДТ2.

V. ОСНОВНИ ИЗВОДИ:

V.1 Метаболитният синдром е състояние протичащо с нискостепенно хронично

възпаление, при което има повишена секреция на плазмени цитокини (Il-1, Il-6, TNF-α)

и повишени нива на hsCRP.

V.2 Интерлевкините, като възпалителни цитокини, участват във хроничния

възпалителен процес, характерен при МС, независимо от нивата на гликемията.

V.3 Налични са парциални полови и възрастови различия в плазмените концентрации на

изследваните цитокини и маркери на нискостепенното хронично възпаление сред

пациентите с висцерален обезитет.

V.4 Съществува положителни взаимовръзки между нивата на възпалителните цитокини

в кръвта при МС, инсулиновите нива и ИР.
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 V. 5 Плазмените цитокини IL-1 и IL-6 имат диагностична стойност в изучаване на риска

за развите на ЗДТ2.

V.6 При пациентите с МС е налична имунна дисфункция, за което свидетелстват

увеличен абсолютен брой на общи Т-лимф. (CD3+), Th (CD4+) и NK клетки, намалени

Ts (CD8+) и В (CD19+) лимфоцити в периферна кръв, повишено съотношение на Th/Ts.

V.6. Не се установяват различия в типа промени на лимфоцитните популации при

пациенти със ЗДТ2 и ЗДТ1.

V.7. При пациентите с МС и ЗДТ2 основни фактори във формирането на имунна

дисфункция и промяна в общия левкоцитен и лимфоцитен профил са ИТМ и обиколката

на талията.

V.8. При пациентите с МС по- голямо значение за развитието на имунна дисфункция и
промените в периферните лимфоцитни популации имат понижените нива на HDL

холестерол и хипертриглицеридемията, а не хипергликемията.

VI. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

VI.1. ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

VI.1.1 За първи път в България е проведено изследване на лимфоцитни популации чрез

флоуцитометричен анализ при пациенти с метаболитен синдром и нормогликемия, както

и при пациенти с метаболитен синдром и захарен диабет тип 2 за доказване на налична

взаимовръзка между метаболитни нарушения и имунна дисфункция.

VI.1.2 За първи път в България се прави опит за определяне на прагова стойност на

нивата на плазмените цитокини и лимфоцитни популации като предсказващи риска от

развитие на Захарен диабет тип 2.

VI.2 ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

VI.2.1 Потвърди се наличието на нискостепенно хронично възпаление сред пациентите

с метаболитен синдром независимо от наличието или липсата на захарен диабет тип 2.

VI.2.2 Потвърдиха се завишени нива на серумни цитокини и hsCRP, като маркери на

нискостепенното хронично възпаление при пациенти с метаболитен синдром.

VI.2.3 Потвърди се комплесната ролята на ИТМ, обиколката на талията, инсулиновата

резистентност завишените нива на IL-6 и възрастта катои рискови фактори за развитие

на захарен диабет тип 2.

VI.2.4 Потвърди се наличието на имунна дисфункция, отразена чрез промяна в

имунокомпетентните лимфоцити при метаболитен синдром.
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VI.3 ПРИНОСИ С ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

VI.3.1 Създаден е софтуерен продукт- калкулатор за индивидуална оценка вероятността

за наличие на заболяване- ЗДТ2 по определени стойности на диастолно АН и нива на

hsCRP и IL-6.

VII. ПУБЛИКАЦИИ И НАУЧНИ ПРОЯВИ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ
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