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момента, след спечелен конкурс е асистент в Клиника по

ендокринология на същата болница.

Има признати специалности по „Вътрешни болести“ – 2005 г., и

„Ендокринология и болести на обмяната“ – 2012 г. През 2017 година

придобива магистърска степен – „Обществено здраве и здравен

мениджмънт“.

Член е на Български лекарски съюз, Българско дружество по

ендокринология, Българска диабетна асоциация и Европейската

асоциация по изучаване на диабета (EASD).

Владее писмено и говоримо английски език. Притежава

достатъчна компютърна грамотност.

Темата на представения дисертационен труд е изключително

актуална от практическа и научно-теоритична гледна точка, предвид

голямото значение на метаболитния синдром, дължащо се както на

нарастващата му честота сред населението на света, така също и

връзката между него и други обществено-значими заболявания като

захарен диабет и болести на сърдечно-съдовата система. Пречупени

през призмата за проинфламаторния статус на този синдром се

откриват връзки и перспективи към други подобни състояния –

атеросклероза, стареене, хронични бъбречни заболявания,

канцерогенеза.

Съществуващите съобщения, че хората със затлъстяване и метаболитен

синдром имат променени серумни нива на инфламаторните цитокини,

като TNF-𝛼, CRP, интерлевкини (IL-6, IL-18), но данните за връзка

между лимфоцитните субпопулации при тези пациенти са оскъдни. В

този смисъл, малко е известно за възможността тези маркери да бъдат
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използвани като прогностични критерии за развитието на

неблагоприятни последици.

По тези причини, представената тема на дисертационен труд е

изключително актуална и съвременна, както от научна, така също и от

практическа гледна точка.

Дисертационният труд е написан на 185 стандартни машинописни

страници, библиографската справка съдържа 210 заглавия, от които 6

на кирилица и 204 - на латиница.

Литературният обзор е изключително изчерпателен и стегнат,

представен на 34 страници и отразява съвременните виждания и

концепции както за вродения и придобит имунитет, така и за

промените в двата типа при пациенти със затлъстяване и оформена

констелация за метаболитен синдром. Той води логически до

поставената цел на дисертационния труд: “Да се проучат нивата на

цитокините: интерлевкин-1, интерлевкин-6, тумор-некротичен

фактор алфа и лимфоцитните субпопулации в периферната кръв като

маркери за нискостепенно хронично възпаление и имунен отговор при

пациенти с метаболитен синдром и да се анализира взаимовръзката

им с различните клинико-лабораторни отклонения, включени като

компоненти в характеристиката му”.

Логично са изведени 8 задачи, групирани в две основни подгрупи, на

базата на проведени собствени проучвания, а именно: 1. Изследване на

цитокини (интерлевкин-1, интерлевкин-6, тумор-некротизиращ фактор

алфа) и маркери на възпалението (С реактивен протеин) при 79

пациенти с метаболитен синдром и захарен диабет тип 2 и 21 здрави

лица; 2. Изследване на лимфоцитни субпопулации (CD3, CD4, CD8,
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CD19) и Th/Ts съотношението при 96 пациенти с метаболитен синдром

и захарен диабет тип 2, 22 пациенти със ЗДТ1 и 21 здрави лица.

Резултатите и обсъждането им са представени на 34 стандартни

машинописни страници, включително 38 фигури и 51 таблици,

онагледяващи отлично изложението.

От представените 7 приноса на научния труд, особена стойност имат

тези с оригинален характер: за първи път в България е проведено

изследване търсещо връзката между метаболитния синдром с/без

захарен диабет и промени в придобития имунитет при тези пациенти;

прави се опит за определянето на прагова стойност на нивата на

плазмените проинфламаторни цитокини и лимфоцитните популации

като предсказващи риска за развитието на захарен диабет тип 2.

Д-р Силвия Ганева представя две публикации в международни

списания, пет – в български списания и 7 участия в научни конгреси (2

междуна-родни). Дисертационният и труд е базиран основно на

участието и в два научно-изследователски проекта, финансирани от

МУ-Плевен и одобрени от Комисията по етика на същия университет

във връзка с научната разработка. Представените публикации и участия

съответстват на изисквани-ята.

Заключение:

Д-р Силвия Симеонова Ганева-Тодорова отговаря на минималните

национални изисквания (по чл. 2б, ал. 2,3 и 5) от ЗРАСРБ, както и

ПРАС на МУ- Плевен.

Предвид гореизложеното, давам своята положителна оценка за

дисертационния труд на д-р Силвия Симеонова Ганева-Тодорова и

препоръчвам на останалите членове на Научното жури да ме подкрепят